ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

​​​​​​​​​
Số:  1348  /QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày    01   tháng 11  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trồng và phát triển cây mắc ca
tại xã Pha Mu, huyện Than Uyên

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư số 67/2014/QH13;

Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 951/TTr-SKHĐT ngày 10/9/2018,
QUYẾT ĐỊNH:
Chấp thuận nhà đầu tư: Công ty Cổ phần Liên Việt Lai Châu.
- Giấy chứng nhận Đăng ký kinh doanh: Số 6200093595 do Phòng Đăng ký kinh doanh Sở Kế hoạch và Đầu tư Lai Châu cấp lần đầu ngày 26/7/2017, đăng ký thay đổi lần thứ nhất ngày 10/5/2018.

- Địa chỉ trụ sở chính: Bãi Lao Chen, xã Lê Lợi, huyện Nậm Nhùn, tỉnh Lai Châu.

- Người đại diện: Ông Phạm Văn Vinh; - Chức danh: Tổng giám đốc;

+ Ngày sinh: 02/12/1985;  Dân tộc: Kinh; Quốc tịch: Việt Nam;

+ Chứng minh nhân dân số: 040085000479 do Cục cảnh sát ĐKQL cư trú và DLQG về dân cư cấp ngày 08/3/2017;
+ Nơi đăng ký HKTT: Thôn Đoài, xã Nam Hồng, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.

+ Chỗ ở hiện nay: Thôn Đoài, xã Nam Hồng, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.

+ Điện thoại: 0982.022.822
Điều 1. Nội dung dự án đầu tư
1. Tên dự án đầu tư: Trồng và phát triển cây mắc ca tại xã Pha Mu, huyện Than Uyên.
2. Mục tiêu dự án: Tạo ra vùng trồng mắc ca tập trung với quy mô khoảng 1.177,05 ha; tìm kiếm lợi nhuận cho nhà đầu tư; tạo việc làm, thu nhập ổn định cho khoảng 30 lao động; góp phần tăng thu cho ngân sách địa phương.
	STT
	Mục tiêu hoạt động
	Mã ngành theo VSIC (Mã ngành cấp 4)
	Mã ngành CPC (đối với các ngành nghề có mã CPC, nếu có)

	1
	Trồng cây lâu năm khác (cây mắc ca)
	0129

	2
	Chế biến và bảo quản rau quả khác (sơ chế bảo quản quả mắc ca)
	1030

3. Quy mô dự án

Dự án đầu tư gồm một số hạng mục chính sau:

- Trồng cây mắc ca với diện tích khoảng: 1.168,89 ha.

- Đường vận chuyển, khoanh phân lô: Diện tích sử dụng khoảng 08 ha.

- Hạ tầng công trình dân dụng phục vụ quản lý dự án: Nhà làm việc, hội trường, nhà nghỉ công nhân, trạm bảo vệ,...diện tích xây dựng khoảng 0,16 ha.
4. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Pha Mu, huyện Than Uyên, tỉnh Lai Châu.
5. Diện tích đất dự kiến sử dụng: 1.177,05 ha. Đất thuộc UBND xã Pha Mu, huyện Than Uyên quản lý.
6. Tổng vốn và nguồn vốn đầu tư đăng ký đầu tư:
- Tổng số vốn đăng ký đầu tư: 200.000 triệu đồng, trong đó:

+ Chi phí xây dựng và thi công các hạng mục nông nghiệp phục vụ sản xuất: 53.494 triệu đồng.

+ Chi phí thiết bị, máy móc: 19.610 triệu đồng.

+ Chi phí tư vấn, thiết kế, quản lý dự án: 11.556 triệu đồng.

+ Chi phí mua giống cây trồng sản xuất: 38.438 triệu đồng.
+ Chi phí khác: 64.592 triệu đồng.

+ Chi phí dự phòng: 12.310 triệu đồng.

- Nguồn vốn: Vốn góp của Nhà đầu tư chiếm 100%.
7. Thời hạn hoạt động của dự án: 50 năm.

8. Tiến độ thực hiện dự án: Khởi công quý IV/2018 – hoàn thành quý I/2025, cụ thể:

- Quý IV/2018 đến quý III/2019: Xây dựng các hạng mục công trình dân dụng; trồng khoảng 600 ha cây mắc ca.

- Quý IV/2019 đến quý IV/2020: Trồng 400 ha cây mắc ca.

- Quý I/2021 đến quý I/2025: Trồng cây mắc ca hết phần diện tích còn lại.
Điều 2. Các ưu đãi đầu tư

- Ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp: Nhà đầu tư được áp dụng theo Nghị định số 218/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp.

- Ưu đãi về miễn, giảm tiền thuê đất, tiền sử dụng đất: Nhà đầu tư được áp dụng theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế chính sách khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

- Ngoài các ưu đãi trên Nhà đầu tư còn được hưởng các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư thuộc lĩnh vực dự án đầu tư theo quy định hiện hành của nhà nước.
Điều 3. Trách nhiệm của Nhà đầu tư
1. Sau khi được UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án, Nhà đầu tư phải khẩn trương tiến hành lập dự án đầu tư, hoàn thiện các thủ tục về đất đai theo quy định của Luật Đất đai, lập kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường và hoàn thiện đầy đủ các thủ tục khác có liên quan theo quy định pháp luật trước khi triển khai thực hiện dự án.
2. Triển khai thực hiện dự án đầu tư theo đúng nội dung, tiến độ quy định tại Quyết định chủ trương đầu tư và quy định của pháp luật có liên quan. Trường hợp có sự sai khác, thay đổi về nội dung đã quy định tại Quyết định chủ trương đầu tư, Nhà đầu tư phải trình UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh Quyết định chủ trương đầu tư trước khi thực hiện.
3. Nhà đầu tư phải ký quỹ với Sở Kế hoạch và Đầu tư để bảo đảm thực hiện dự án theo quy định tại Điều 42, Luật Đầu tư năm 2014.

- Thời điểm ký quỹ: Trước thời điểm giao đất.

- Mức ký quỹ: 3% tổng mức đầu tư (theo Điểm a, Khoản 3, Điều 27, Nghị định số 118/2015/NĐ-CP). Nhà đầu tư được giảm 50% số tiền ký quỹ (theo quy định tại Điểm b, Khoản 6, Điều 27 Nghị định số 118/2015/NĐ-CP).
- Tiền ký quỹ được nộp vào tài khoản của Sở Kế hoạch và Đầu tư mở tại Ngân hàng thương mại Việt Nam theo lựa chọn của Nhà đầu tư. Nhà đầu tư tự chịu chi phí liên quan đến việc mở, duy trì tài khoản ký quỹ và thực hiện các giao dịch liên quan đến tài khoản ký quỹ. Nhà đầu tư được hoàn trả tiền ký quỹ theo quy định tại Khoản 8, Điều 27, Nghị định số 118/2015/NĐ-CP.

4. Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động đầu tư dự án theo quy định của Luật Đầu tư, Nghị định số 118/2015/NĐ-CP và pháp luật liên quan; cung cấp các văn bản, tài liệu, thông tin liên quan đến nội dung kiểm tra, thanh tra và giám sát đánh giá đầu tư cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư
Dự án đầu tư bị chấm dứt hoạt động theo quy định tại Điều 48, Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014, Nghị định, văn bản hướng dẫn Luật Đầu tư; Nhà đầu tư vi phạm các quy định của pháp luật có liên quan.
Điều 5. Trách nhiệm của các sở, ngành

- Các sở, ban, ngành của tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, giúp Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định.
- Sở Kế hoạch & Đầu tư, UBND huyện Than Uyên có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, giám sát  Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng mục tiêu, tiến độ, quy mô theo Quyết định chủ trương đầu tư UBND tỉnh phê duyệt.
Điều 6. Thời hạn hiệu lực của quyết định chủ trương đầu tư: 50 năm (năm mươi năm), kể từ ngày Quyết định chủ trương đầu tư có hiệu lực.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Than Uyên; Nhà đầu tư và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 7;

- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (PTK);
- Lưu: VT, NLN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Lê Trọng Quảng

4